
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

______________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 21/2015 
 

Oggetto: Istituzione del “Limite massimo di velocità” a 50 km./h. sulla ex S.P. 180 Spinetta M.go-

Basaluzzo, tratto di via Papa Giovanni XXIII° fuori dal centro abitato, dall’incrocio con via della 

Rimembranza fino al confine con il Comune di Bosco Marengo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 06.05.2009 si è provveduto a delimitare, ai sensi del vigente Codice 

della Strada, il centro abitato del Comune di Frugarolo; 

- la Provincia di Alessandria - Direzione Viabilità ha sottoscritto in data 25.03.2014, col Comune di Frugarolo, il verbale 

di declassificazione e cessione del tratto di strada S.P. n. 180 “Spinetta M.go – Basaluzzo” dal Km. 5+541 al Km. 

7+753 non più adibita al transito veicolare extraurbano provinciale, ma rispondente alle funzionalità ed alle tipologie di 

collegamento propri della viabilità comunale e cessione a favore della Provincia di Alessandria del tratto di strada 

avente una lunghezza di m. 1.392 rispondente alle funzionalità ed alle tipologie di collegamento propri della viabilità 

extraurbana provinciale; 

- con Deliberazione n. 10 in data 05.05.2014 del Consiglio Provinciale, è stato declassificato e ceduto gratuitamente il 

tratto di strada interna all’abitato di Frugarolo, e contestualmente, è stato acquisito il tratto di strada della variante 

esterna all’abitato di Frugarolo di m. 1.392; 

- le caratteristiche funzionali, geometriche e plano altimetriche del tratto della via Papa Giovanni XXIII° dall’incrocio 

con via della Rimembranza fino al confine con il Comune di Bosco M.go, non consentono l’applicazione del limite 

previsto per le strade extraurbane secondarie e locali ai sensi dell’art. 142 comma 1 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i, 

Ritenuto che proprio per le sue caratteristiche, al fine di garantire la sicurezza stradale è possibile fissare il limite massimo 

di velocità lungo il tratto di strada in oggetto a 50 km./h.; 

Visti gli artt. 5, 6, 37, 42 e 142 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Esecuzione del Codice della strada approvato con D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali) 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 

ORDINA 

 l’istituzione del limite di velocità a 50 Km./h. (fig. II 50, art. 116) lungo i due sensi di marcia del tratto di via 

Papa Giovanni XXIII° compreso tra l’incrocio con la via della Rimembranza ed il confine con il Comune di 

Bosco Marengo, mediante l’installazione di adeguata segnaletica verticale a sostituzione di tutti i limiti 

preesistenti; 

 che la presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’apposizione della segnaletica prescritta e resterà 

valida sino alla revoca della stessa. 

AVVERTE 

che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 

previste dal Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i. 

DISPONE CHE 

 in corrispondenza del tronco stradale in oggetto venga installata la segnaletica stradale nel rispetto della normativa 

vigente; 

 il personale del Corpo di Polizia Municipale, nonché gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Giudiziaria sono incaricati 

dell'esecuzione della presente ordinanza; 

 a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi 

abbia interesse potrà, ai sensi della Legge n. 1034/1971, presentare ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso di 

potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale 

Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 

giorni dalla sua pubblicazione. 

E’, altresì, ammesso, a norma di quanto previsto all'art. 37 del D.Lgs. n. 285/92 e con le modalità indicate all'art. 74 del 

D.P.R. n. 495/92, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

La presente ordinanza è all’Albo Pretorio per quindici giorni ed inserita all’interno del sito del Comune di Frugarolo 

consultabile al seguente indirizzo: www.comune.frugarolo.al.it. 
 

Frugarolo, lì 10.09.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  Geom. Alfredo Rosina 

mailto:tecnico@comune.frugarolo.al.it
http://www.comune.frugarolo.al.it/

